FLORA.

59. Jahrgang.

Nº 3.

Regensburg, 21. Januar

1876.

Inhalt. A. de Krempelhuber: Lichenes Brasilienses. — Hugo de Vries: Ueber Wundholz. (Fortsetzung.) — Stephan Schulzer: Mycologisches. — Anzeige. — Einläufe zur Bibliothek und zum Herbar.

Lichenes Brasilienses,
collecti a D. A. Glaziou in provincia brasiliensi
Rio Janeiro
auctore Doct. A. de Krempelhuber.

Praefatio.

In Brasilia, hac terra ab amabili Flora tam eximie fauta, proveniunt etiam permulti lichenes, et quidem undique locis, ubi conditiones naturales, sub quibus hae plantae nasci et vivere possunt, datae sunt. Amant lichenes praesertim etiam ibi, ut in Europa, plagas magis apertas, ex. gr. silvarum oras locaque in iis collucata; hic reperiuntur, sicut apud nos, hae plantae et quidem plerumque species regionibus tropicis propriae, ad rupes et saxa, ad terram, arborumque truncoꝝ et ramos, tum in planitie, tum in montibus usque ad summa cacumina. In silvis vero densis primitivis, umbrosis, a plantis plerumque numerosis laqueatis pertextis itaque raro vel nunquam a solis radiis collustratis, quales silvae obtiegunt Brasiliae amplas planities et montes altos, lichenes rarescere aut omnino deesse videntur, quod etiam beatus de Martius quondam mihi coram affirmavit.

Flora 1876.

3

Etiam loca valde apriea a lichenibus vitari solent.

*Haec facta autem e natura lichenum facile declarari possunt.
Nam sine aëre, luce et madore mediocri nusquam vegetatio lichenosa normalis.*

Jam complures botanici in Brasilia peregrinantes et antea et temporibus recentioribus e provincia brasiliensi Rio Janeiro et alibi praeter plantas phanerogamicas etiam lichenes reportaverunt, ex. gr. Gaudichaud, de Martius, Freireiss, Sellow, Princeps de Neuwied, Raddi, Auguste de St. Hilaire, Beyrich, Gardner, Wawra, Warming et pl. al., sed ab his (exceptis de Martio et Warming) plerumque tantum lichenes majores, foliacei vel fruticulosi, forma et colore magis elucentes, collecti sunt, multo rarius vero lichenes minores, crustacei, ubique tam copiose divulgati.

Annis autem postremis, Dom. A. Glaziou (director du Passeio Publico Rio de Janeiro) lichenes suscepit sensim colligere, quantum possibile fuit, omnes in provincia Rio Janeiro provenientes. Cuncti hi lichenes congesti nobis a D. Glaziou determinationis causa comissi sunt¹⁾), eorumque enumerationem et descriptionem nunc continet praesens commentatio nostra.

A d. W. Nylander quoque pars minor horum lichenum brasiliensium (72 species) anno 1869 determinata et descripta est in Flora Ratisb. hujus anni pag. 117—126 sub titulo: „Lichenes in Brasilia a Glaziou collecti“, quod fragmentum plene insevimus commentationi nostrae praesenti.

1) Plurima hujus collectionis specimina eodem tempore a D. Glaziou etiam celeber. Féeo, qui tum domicilium suum in urbe Parisiis collocaverat, communicata erant hicque annis 1871 et 1872 in ephemerede: Bulletin de la soc. bot. de France tom. XX, p. 311—319 et tom. XXI, p. 21—32 publicavit diagnoses breves et imperfectas specierum e generibus Lecanora, Lecidea et Graphis, in collectione Glaziouana repertarum. Sed cel. Féeus jam ex anno 1838 circiter, itaque per annos triginta septem lichenum studium et omnia in lichenologia ex illo tempore usque ad dies hodiernos nova detecta omnino neglexerat, immoque interdum specierum ab ipso olim propositarum, eas nunc non amplius agnoscens, omnino oblitus erat, ex. gr. *Helminthocarpon Le Prevostii*, *Féa*, *Graphidis cometia* Féé etc.

Dedit itaque in hac commentatione, postrema quoad botanicam ab hoc grandaevo caeterumque de scientia botanica meritissimo viro publicata, opus pro dolore! errorum plenum, infidele et in hodiernam scientiam lichenologiam nullo modo congruens, meliusque sane fuisset, si de his lichenibus Glaziouanis tacuisset.

At nihilominus admirabile sit movensque, quod venerabilis senex, scientiae nunc morte eruptus, fine longissimae vitae, iterum ad lichenes, ab juvene olim tantopere cultos et amatos, reversus est.

Sic etiam in scientia aemabili adagium antiquum „*Vetus amor non moritur*“ (germanice: „*Alte Liebe rostet nicht*“) probatum est. —

Enumeravimus in hac postrema 350 species, inter quas 110 species novae, itaque plures, quam antea unquam ab ullo botanico in Brasilia collectae sunt.

Recte igitur et vere dici potest, celeb. Glaziou de meliore cognitione vegetationis Brasiliae lichenosae prae aliis optime meritum esse.

Secundum notitias, a dom. Glaziou nuper benigne nobis communicatas lichenes fere omnes in commentatione praesente enumerati et descripti in provincia Rio Janeiro, et quidem pars una minor, lichenes saxicolas complectens, ad rupes graniticas regio- num litoralium inter Cabs Frio et Anyra dos Reis collecti sunt, sed loca litoralia in vici-situdine urbis Rio de Janeiro, ex. gr. Ponta negra, Itaipu, Nietherohy, Copacabana, Gavea, Guaratiba etc. jam plures, nempe duas tertias horum lichenum praebuerunt; reliqui pertinent ad regiones alpestres, in quibus surgunt montes Alto Macahé, Nova Friburgs, Serra dos Orgãos, Serra da Estrella, do Cingua, Pedra do Coulto.

Etiam grandis massa montium graniticorum, quae Italiaia nominatur, cujus cacumina usque ad 2714 metr. elevata sunt, dedit plures lichenes saxicolas; in his montibus autem et in cacuminibus dorsisque montium Serra dos Orgãos, altitudinem usque ad 2230 metr. adtingentibus, lichenes saxicolae maxime notabiles reperti sunt.